
16/02/22, 10:02 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 1/3

ESTADO DO AMAZONAS 
MUNICÍPIO DE ITACOATIARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
EDITAL N° 02 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2021

CONVOCAÇÃO N° 03/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACOATIARA, no uso das atribuições previstas no Decreto Nº 003, de 04 de janeiro de 2021, e objetivando a
organização do retorno das aulas no Município de Itacoatiara e, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentadas pela Lotação/SEMED, das escolas da rede municipal;

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria Municipal de Educação em suprir a demanda supracitada, a fim de iniciar o ano letivo de 2022;

CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos à continuidade do
serviço;

CONSIDERANDO a vacância de candidatos na 2ª Convocação,

RESOLVE:

I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 002/2021/SEMED para contratação temporária de professores nos Componentes
Curriculares e Modalidade de Ensino constantes;

II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos convocados, respeitando as restrições das principais medidas e orientações de enfrentamento ao
Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o distanciamento social, no dia 18 de fevereiro 2022, às 08h, horário local, na sede da SEMED, com entrega de
documentos, munidos dos originais e 02 cópias do: RG; Carteira de Trabalho (CTPS); Cadastro de Pessoas Física – CPF; PIS/PASEP; Título de Eleitor e comprovante de
quitação eleitoral da última eleição; Certificado de Reservista (sexo masculino); Certidão de Nascimento ou Casamento; Certidão de nascimento dos filhos menores de 14
anos; Extrato ou cópia do Cartão de Conta Salário ou Conta Corrente (Banco Bradesco); Currículo; Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso; Declaração de bens do
titular e do cônjuge quando for o caso; Declaração de que não é titular de cargo, emprego ou função pública; ressalvados os dispostos no artigo 37, XVI, da CF/88;
Comprovante de residência; Atestado de sanidade física e mental e Duas fotos 3x4 (recente);

CONVOCAÇÃO N° 03/2022

ZONA URBANA – EDUCAÇÃO INFANTIL
Class. Código Nome Pontuação OBS

13 22 MARIA NILZA RIBEIRO DA SILVA 8 APTO
14 5 JUCITEIA D'AGUIAR LIMA BATISTA 8 APTO
15 251 ANGELA MARIA CASTRO DOS ANJOS 8 APTO
16 698 MARIA DO PERPETUO DO SOCORRO CASTRO COSTA 8 APTO
17 256 NEILA ROSA BATISTA DE ARAUJO 8 APTO
18 843 MARIA DE FATIMA GONZAGA SIMENC 8 APTO
19 291 ELANE DO SOCORRO DE SOUZA VIEIRA 8 APTO
20 680 VALDECIRA DA SILVA VASCONCELOS 8 APTO
21 221 ROSIVALDA ARAÚJO CANCIO 8 APTO
22 355 ERLI MARIA BARROS LIBORIO 8 APTO

ZONA URBANA – ENSINO FUNDAMENTAL I
Class. Código Nome Pontuação OBS

11 520 GRACIMAR DE SOUZA PEREIRA 8 APTO
12 409 ROSICLEIA CASTRO DA SILVA 8 APTO
13 3 TEREZA HERMINIA DOS REIS RODRIGUES 8 APTO
14 2 MARIA ONEIDE SEABRA MIRANDA 8 APTO

ZONA URBANA – ENSINO FUNDAMENTAL II – LINGUA PORTUGUESA
Class. Código Nome Pontuação OBS

5 535 RISOLETE FONSECA MORAES 8 APTO
6 902 JOSEMARA PINHEIRO SOUNIER BARROS 8 APTO
7 981 CARLANA DA SILVA ALFAIA 8 APTO

ZONA URBANA – ENSINO FUNDAMENTAL II – GEOGRAFIA
Class. Código Nome Pontuação OBS

2 782 MARIA DO ROSÁRIO PEREIRA DA SILVA 8 APTO

ZONA URBANA – ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS
Class. Código Nome Pontuação OBS

3 468 DANIELLE CARVALHO CRUZ 9 APTO
4 631 HENDE RODRIGUES VERÇOSA 9 APTO

ZONA RURAL – POLO I – ENSINO FUNDAMENTAL I
Class. Código Nome Pontuação OBS

28 975 ELIANA DE SOUZA CRAVEIRO 8 APTO
29 163 LEUDES LIMA SOUZA 6 APTO
30 824 VALDENEZ UCHOA DE SOUZA 6 APTO
31 733 LUCILDE GOIS FONSECA 6 APTO
32 755 MARINETE SOARES DA COSTA DE MENDONÇA 6 APTO
33 738 KAREM CRISTINA AMARAL PASSOS 6 APTO
34 831 MIRLENE SILVANO DE LIMA SOUZA 6 APTO
35 473 MAIZA FERNANDES NOGUEIRA 5 APTO
36 206 NIVIA MARIA LIARTE RIOS 5 APTO
37 507 EDILENE DA SILVA LEAL 5 APTO



16/02/22, 10:02 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 2/3

38 747 ELIZIA SOBRINHO CORTEZ 5 APTO
39 593 ADENILSON SILVA DE PAULA 5 APTO
40 671 MYKE TYSON DOS SANTOS DA ENCARNAÇÃO 5 APTO
41 53 MISAEL DE OLIVEIRA BARBOSA 5 APTO
42 123 ALCEMIRA PEREIRA DA ENCARNAÇÃO 5 APTO
43 923 DARIO TORRES MACIEL 5 APTO
44 906 ANDREIA LEITE MACIEL 5 APTO
45 932 IVANI DE OLIVEIRA PACHECO 5 APTO

ZONA RURAL – POLO II – ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA
Class. Código Nome Pontuação OBS

4 828 EDMILSON LUIZ DE OLIVEIRA LIMA DOS SANTOS 5 APTO
5 270 OZENIR DOS SANTOS GONCALVES COIMBRA 5 APTO
6 346 NOELENE SILVA DE LIMA PACHECO ARCOS 5 APTO
7 336 DIEGO VALENTINO OLIVEIRA DE ANDRADE 5 APTO

ZONA RURAL – POLO II – ENSINO FUNDAMENTAL II – INGLÊS
Class. Código Nome Pontuação OBS

4 595 JACOB AZEVEDO DE CASTRO NETO 5 APTO
5 558 THAISSA SANTOS DE OLIVEIRA 5 APTO

ZONA RURAL – POLO IV – ENSINO FUNDAMENTAL I
Class. Código Nome Pontuação OBS

42 7 ALDERNEY BERNARDES PIMENTEL 5 APTO
43 814 DAVID SEIXAS BEZERRA 5 APTO
44 95 MARIELDA RODRIGUES DOS SANTOS 5 APTO
45 122 ROSSINALDO FARIAS BARBOSA 5 APTO
46 428 ALIPIO SOUZA LIMA 5 APTO
47 789 ELIANY DE OLIVEIRA NASCIMENTO CASTRO 5 APTO
48 424 LUCIENE MENDONCA MENDES 5 APTO
49 117 MARIVONE NOGUEIRA FARIAS 5 APTO
50 35 ESDRA COSTA DE ALBUQUERQUE 5 APTO
51 449 MICHELCE AMORIM PINTO GIL 5 APTO
52 329 FRANCISNEI QUINTINO DA SILVA 5 APTO
53 744 DANIELY LOPES DOS SANTOS 5 APTO
54 299 FERNANDA SIQUEIRA CHANTEL 5 APTO

ZONA RURAL – POLO IV – INGLÊS
Class. Código Nome Pontuação OBS

4 78 ELMA VIANA SOARES 6 APTO
5 145 CARMEM CELIA DA SILVA CAMPOS 6 APTO
6 743 JOSEYMA DOS SANTOS CUNHA 5 APTO

ZONA RURAL – POLO IV – ARTE
Class. Código Nome Pontuação OBS

2 444 ELIZENA DE SOUZA BARBOSA DOS SANTOS 6 APTO

ZONA RURAL – POLO IV – CIÊNCIAS
Class. Código Nome Pontuação OBS

3 821 RAIMUNDO JOSE AZEVEDO DA SILVA 6 APTO

ZONA RURAL – POLO V – ENSINO FUNDAMENTAL I
Class. Código Nome Pontuação OBS

66 99 ILMA PEREIRA PENA 5 APTO
67 896 JOSÉ SANTOS DE MORAES 5 APTO
68 266 CLAUDIANA FERREIRA DE LIMA 5 APTO
69 119 KEITIANE DE ARAUJO MESQUITA 5 APTO
70 532 VALDECY GONZAGA BORGES 5 APTO
71 282 SANDRA MARIA COELHO DA SILVA 5 APTO
72 430 MIVEAM CRISTINA BARROS VIEIRA 5 APTO

ZONA RURAL – POLO V – ENSINO FUNDAMENTAL I – EDUCAÇÃO FÍSICA
Class. Código Nome Pontuação OBS

1 37 MARIA CLARETE AMARAL DA SILVA 6 APTO

ZONA RURAL – POLO V – ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA PORTUGUESA
Class. Código Nome Pontuação OBS

19 893 ANDREIA CARVALHO DOS SANTOS 4 APTO
20 735 ESTER GUIMARÃES DE CASTRO 3 APTO

ZONA RURAL – POLO V – ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS
Class. Código Nome Pontuação OBS

8 416 ANGELA MARIA MORAES PINHEIRO 8 APTO
9 71 EVELYN FERNANDES FREITAS 8 APTO



16/02/22, 10:02 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 3/3

ZONA RURAL – POLO V – ENSINO FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA
Class. Código Nome Pontuação OBS

21 339 MANOEL NETO CORREA CAMPOS 3 APTO
22 177 KEILA DA SILVA GRANA 3 APTO
23 745 BRUNA MARTINS DO NASCIMENTO 3 APTO

ZONA RURAL – POLO V – EJA – MATEMÁTICA
Class. Código Nome Pontuação OBS

1 630 MARCIO SABINO MONTEIRO 8 APTO
2 107 MARCELO SOUZA DOS SANTOS 5 APTO
3 217 MARIA JADIANE RIBEIRO DE SOUZA 3 APTO

ZONA RURAL – POLO V – ENSINO FUNDAMENTAL I – EDUCAÇÃO FÍSICA
Class. Código Nome Pontuação OBS

1 37 MARIA CLARETE AMARAL DA SILVA 6 APTO

ZONA RURAL – POLO VI – ENSINO FUNDAMENTAL I
Class. Código Nome Pontuação OBS

9 732 CRISTIANA MARTINS DA CRUZ 5 APTO
10 702 HELIZENE GALVAO PEREIRA 5 APTO
11 754 MARIVANIA DE QUEIROZ LEMOS 5 APTO
12 641 GERUZA DA PAIXÃO DA COSTA RUZO 4 APTO
13 601 SAMUEL DOS SANTOS SANCHES 3 APTO
14 610 ROSANA RODRIGUES DO NASCIMENTO 3 APTO
15 726 ANA ELINE RIBEIRO PEIXOTO 3 APTO

ZONA RURAL – POLO VI – ENSINO FUNDAMENTAL II – GEOGRAFIA
Class. Código Nome Pontuação OBS

1 373 LEANDRESSON DE SOUZA DA COSTA 8 APTO
2 63 IANA CAXIAS ALVES 5 APTO

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, 15 de fevereiro de 2022.

VANESSA RAQUEL SILVESTRE MIGLIORANZA

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº003 de 04 de janeiro de 2021

Publicado por:
Marinildo Castro da Fonseca

Código Identificador: HR13JZRJI

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 16/02/2022 - Nº 3055. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br


